
Regione Siciliana
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

P.Iva 00254070840 – Internet: www.comunedigrotte.it  Piazza Umberto I

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 63 DEL 13-05-2021

OGGETTO:
Presa d'atto della costituzione del fondo per la contrattazione decentrata per l'anno
2021. Indirizzi per la parte pubblica da adottare nella delegazione trattante".

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 13:40 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P
Mancuso Giuseppe assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1

http://www.comunedigrotte.it


PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 61 DEL 12-05-2021

Ufficio: AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO: Presa d'atto della costituzione del fondo per la contrattazione decentrata per l'anno
2021. Indirizzi per la parte pubblica da adottare nella delegazione trattante".

PROPOSTA di deliberazione alla Giunta Comunale: “Presa d'atto della costituzione del fondo per la
contrattazione decentrata per l'anno 2021. Indirizzi per la parte pubblica da adottare nella
delegazione trattante”.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTO il Decreto Lgs. 30.03.2001, n°165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO, in particolare, il titolo III sulla contrattazione collettiva e le rappresentanze sindacali, artt. 40 e

seguenti, che prevedono l’attivazione di autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel
rispetto dei vincoli di bilancio, sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i
soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono;

DATO ATTO che le pubbliche amministrazioni non possono sottoscrivere in sede decentrata contratti
collettivi integrativi, in contrasto con vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o che
comportino oneri non previsti nei propri strumenti di programmazione annuali e pluriennali, pena la
nullità delle clausole difformi;

RILEVATO come nel sistema delle relazioni sindacali assuma primario rilievo la contrattazione decentrata
integrativa, a livello di ciascun ente, sulle materie indicate dall’art. 7 del CCNL 21.05.2018;

CONSIDERATO che, ai sensi delle norme previste nel suindicato Decreto Lgs. n°165/2001 e delle
disposizioni contrattuali del CCNL comparto Regioni-Autonomie Locali del 21.05.2018, ai fini
dell’erogazione delle risorse relative ai compensi accessori al personale dipendente occorre
provvedere agli adempimenti relativi alla contrattazione decentrata integrativa;

VISTO il CCNL del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il periodo
2016-2018 stipulato il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente contratto decentrato integrativo del personale;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.          del                   , con la quale è stata definita la

composizione della delegazione trattante di parte pubblica;
RAVVISATA l’opportunità, in questa sede, di impartire direttive alla delegazione trattante di parte pubblica,

per la ripartizione delle risorse decentrate per l'annualità 2021;
EVIDENZIATO che questa Amministrazione, nella prospettiva di stimolare il personale ad elevare la qualità

delle prestazioni per il raggiungimento degli obiettivi di performance assegnati in funzione del
miglioramento dei servizi in favore dei cittadini, ritiene di destinare circa il 20% delle risorse del
salario accessorio alla produttività collettiva, strettamente legata al raggiungimento di obiettivi e di
risultati, anche al fine di evitare, per quanto possibile, ogni automatismo nella corresponsione delle
relative risorse, fatte salve le indennità e gli istituti contrattuali previsti dal CCNL del 21/05/2018
qualora spettanti;

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n.43 del
25/03/2021;

DATO ATTO che con determinazione del servizio finanziario n. 351 del 28/04/2021 si è provveduto alla
costituzione del fondo per le risorse decentrate per l'anno 2021;

2



RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio competenti in ordine alla regolarità

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n° 267/2000;

PROPONE

Di prendere atto della costituzione del fondo per l'anno 2021 gs determinazione del servizio finanziario1.
n. 351 del 28/04/2021.
Di impartire le seguenti direttive alla delegazione trattante di parte pubblica, per l’utilizzo delle risorse2.
decentrate per l'anno 2021, in applicazione del vigente CCDI come appresso indicato:
“Nello svolgimento delle trattative la delegazione di cui sopra, osserverà le seguenti direttive:
Indirizzi Generali:
La delegazione trattante provvederà ad elaborare e specificare nel dettaglio quanto riportato nelle
lettere successive.
Indirizzi Specifici:
Si dispone di dare applicazione in base a quanto disposto dal vigente CCDIA, e in conformità ai
compensi previsti dai contratti nazionali, rispettando le temporalità fissate dagli stessi, ai seguenti
istituti:
Indennità condizioni di lavoro;
Indennità di turnazione;
Indennità di reperibilità;
Indennità Festivo e Festivo infrasettimanale;
Indennità assistenti asilo nido;
Indennità di comparto;
Indennità di posizione e retribuzione per n.4 P.O.;
Indennità di particolari responsabilità ai sensi dell’art.70 quinquies, comma 2, del CCNL
21.05.2018;
Indennità di particolari responsabilità ai sensi dell’art.70 quinquies, comma 1, del CCNL
21.05.2018;
Produttività collettiva (20% circa del fondo complessivo).

Alla erogazione di tali compensi provvederà il Responsabile di P.O., secondo le rispettive competenze ai
sensi dell’art.45 del D.lgs. 165/01, solo a seguito di comprovata ed effettiva condizione lavorativa
espletata dai dipendenti beneficiari;
relativamente ai compensi, di cui all’art.70 quinquies del CCNL 21.05.2018, dovranno esserea)
individuate quali siano le specifiche responsabilità che danno diritto all’erogazione in base alle
relative disposizioni contrattuali;
relativamente ai compensi inerenti la produttività, si dovrà provvedere all’erogazione degli stessi inb)
base alle valutazioni effettuate sul raggiungimento degli obiettivi assegnati”.

Di autorizzare la componente di parte pubblica alla ripartizione delle risorse decentrate relative all'anno3.
2021, fermi restando i sopracitati indirizzi.
Di demandare alla delegazione trattante gli adempimenti conseguenti l’adozione del presente atto, nel4.
rispetto delle direttive impartite.
Di dare atto che i fondi destinati alla contrattazione decentrata sono stanziati al capitolo 1003 del5.
bilancio comunale.

3



****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese
DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 12-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Alaimo Carmelo

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 12-05-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Alaimo Carmelo

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Di Salvo Roberta F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 13-05-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 14-05-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


